
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 19 DEL 27/03/2024  
OGGETTO: 

PCM -DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE - PNC - A.1.1 
RAFFORZAMENTO MISURA PNRR M1C1 - INV. 1.4 SERVIZI DIGITALI E 
ESPERIENZA DEI CITTADINI - INTEGRAZIONE ANPR - LISTE ELETTORALI- CUP 
J51F23000750001 -  CIG A01FB6EF54- APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA 
DITTA SISCOM SPA PER AFFIDAMENTO DI SOFTWARE 

 
CUP J51F23000750001  

CIG A01FB6EF54 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che il bilancio 2024 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

39 del 20/12/2023; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 

ADOTTA la seguente determinazione;  

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

RICHIAMATI: 

- gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. n.267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs.vo 30 marzo 2001 n.165; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrazione Generale n. 37 del 27/09/2023 

di nomina di R.U.P. nella persona della dipendente Dott.sa Chiara Giacomini; 

- l’art. 6-bis («conflitto di interessi») della l. 241/1990 - introdotto dall’art. 1, comma 41, della l. 

190/2012 – ai sensi del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale, non sussistendo nel procedimento in oggetto nessun conflitto di interessi.  

VISTO il Decreto interministeriale 17 ottobre 2022 che disciplina l’adeguamento e l’evoluzione 

delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR con il fine di 

centralizzare anche i dati elettorali dei cittadini italiani, che vede obbligati tutti i Comuni italiani ad 

attivarsi in modo che le liste elettorali siano attive in ANPR entro il termine perentorio del 

30.11.2023.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che sulla WebApp ANPR è disponibile una nuova sezione, denominata “Liste 

Elettorali”, riservata all’Ufficiale Elettorale che offre le funzionalità di subentro delle sezioni e liste 

elettorali (upload), mutazione delle sezioni e liste elettorali, certificazione e consultazioni ma non 

consente di gestire le revisioni elettorali, per le quali è consentito il caricamento dei dati ottenuti a 

revisione conclusa e svolti con mezzi propri dall’ufficio elettorale comunale.  

VISTO CHE con decreto n.  18/2023 l’Ente è ammesso al contributo stanziato dal Dipartimento per 

la trasformazione digitale grazie alle risorse del Fondo Complementare del PNRR , per la 

realizzazione dell’intervento PNC-A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 -Investimento 1.4 “ 

Servizi digitali e esperienza dei cittadini” in favore dei Comuni diretto a supportare gli stessi enti 

locali nelle operazioni di integrazione delle liste elettorali nella piattaforma centrale ANPR 

finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU ; 

VISTO che l’importo del contributo è pari ad € 1.683,60 e che codesta Amministrazione ha 

intenzione di beneficiare di tale importo accedendo alla web app di ANPR e seguendo il percorso 

“richiesta contributo liste elettorali”.  

CONSIDERATO inoltre che è prediletta la gestione delle liste elettorali in ANPR integrata con il 

software gestionale già in uso dal Comune in modo da evitare attività manuali di calcolo e di 

caricamento dati, tale preferenza, che prevede lo sviluppo di nuovo software, è evidente anche 

dall’intervento normativo, che ne ha disposto il finanziamento (D.L. 6 maggio 2021, n. 59 

convertito con Legge 1 luglio 2021, n. 101), indicando che tali sviluppi rientrano nel progetto 

SERVIZI DIGITALI E CITTADINANZA DIGITALE per il piano di Digitalizzazione del Paese, 

per cui sarà necessario aggiornare le suite applicative in uso al Comune di Bioglio; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 101 del 

31/10/2023 alla ditta SISCOM S.P.A. con sede a Cervere (CN), il service liste elettorali in ANPR, 

come integrazione della suite di software gestionale Elettorale in utilizzo presso il Comune di 

Bioglio, per un importo complessivo lordo di € 1.000,00 oltre IVA 22% per un complessivo di € 

1.220,00; 

 

VISTA la fattura n. 2024/1846/2 del 13/03/2024 della ditta SISCOM S.P.A. con sede a Cervere 

(CN), relativamente al service liste elettorali in ANPR, come integrazione della suite di software 

gestionale Elettorale in utilizzo presso il Comune di Bioglio, PCM Dipartimento per la 

trasformazione digitale – PNC – A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 – Inv. 1.4 Servizi 

digitali ed esperienza dei cittadini – Integrazione ANPR – Liste elettorali per la somma di € 

1.000,00 oltre all’IVA (22%) per € 1.220,00; 

VISTA la documentazione di regolarità contributiva; 

VISTO che la fornitura è stata correttamente eseguita; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della fattura sopra citata 

VISTI altresì: 

n lo statuto del Comune;  

n il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

n il regolamento comunale di contabilità;  

n il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

n il D.lgvo 50/2016 

n il D.lgvo 56/2017 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, e provvedere alla liquidazione della 

fattura n. fattura n. 2024/1846/2 del 13/03/2024 della ditta SISCOM S.P.A. con sede a Cervere 

(CN), relativamente al service liste elettorali in ANPR, come integrazione della suite di software 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

gestionale Elettorale in utilizzo presso il Comune di Bioglio, PCM Dipartimento per la 

trasformazione digitale – PNC – A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 – Inv. 1.4 Servizi 

digitali ed esperienza dei cittadini – Integrazione ANPR – Liste elettorali per la somma di € 

1.000,00 oltre all’IVA (22%) per € 1.220,00 autorizzandone, altresì, il pagamento;  

3. Di dare atto che la spesa di € 1.220,00 trova imputazione Impegno 367 Cap. 580/2/3 cod. 01.06.1 

bilancio 2023 

Capitolo che presenta adeguata capienza; 

4. Di dare atto che la presente determinazione: 

- Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Di pubblicare la presente determina secondo gli adempimenti previsti ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 nel sito comunale alla sezione amministrazione trasparenza; 

- Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa 

con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
GIACOMINI Dott.sa Chiara 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE PER L’IMPEGNO DI SPESA per l’esercizio finanziario 2024.     
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lvo 18-8-2000 n. 267. 
 
Bioglio, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
CRIPPA Dott.sa Elisa  

 

  
 
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 08/04/2024 al 22/04/2024. 
 
 
Bioglio, lì 08/04/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
GIACOMINI Dott.sa Chiara  

 


